CAPUT LVII.

Exod. 33. b Non poteris videre faciem meam. Non enim videbit me homo, & vivet.

De divi- ne scien- tia. In expof. B. Job. l. 18. c. 28 paulo post princ. 1. Ioh. 4. Gen. 32. Ibid. Ifaia 6. Reg. 12. Ioh. 6. f. Ibid. Hvic Dominicæ sententia, quæ ad Moysen dicitur: Non enim videbit me homo, & vivet, Joannem audi concordantem, qui ait: Deum nemo vidit unquam. Sed testamenti veteris patres intueor, quorum multos, teste ipsa sacra lectionis historia, Deum vidisse cognosco. Vidit quippe Jacob Deum, qui ait: Vidi Dominum facie ad faciem, & salvâ facta est anima mea. Vidit Moyses Dominum, de quo scriptum est: Loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum. Vidit Job Deum, qui dicit: Auditui auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te. Vidit Isaias Dominum, qui ait: Anno, quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum & elevatum. Vidit Michæas Dominum, qui dicit: Vidi Dominum sedentem super solium suum, & omnem exercitum cali assistentem ei à dextris, & à sinistris. Quid est ergo quòd tot testamenti veteris patres Dominum se vidisse testati sunt, & tamen ipse dicit: Non enim videbit me homo, & vivet. Et Joannes ait: Deum nemo vidit unquam: nisi hoc quod patenter datur intelligi: quia quamdiu hic mortaliter vivitur, videri per quasdam imagines Deus potest, sed per ipsam naturæ suæ speciem non potest: ut anima gratia spiritus afflata, per figuras quasdam Deum videat, sed ad ipsam vim ejus essentia non pertingat: Hinc est enim quòd Jacob, qui Deum se vidisse testatur, hunc non nisi in Angelo vidit. Hinc est quòd Moyses, qui cum Deo facie ad faciem loquitur, sicut loqui solet homo ad amicum suum: ei inter ipsa verba suæ locutionis dicit: Si inveniri gratiam in conspectu tuo, ostende mihi te ipsum manifeste, ut videam te. Certè enim si Deus non erat, cum quo loquebatur, Ostende mihi Deum, diceret, & non, Ostende te ipsum. Si autem Deus erat cum quo facie ad faciem loquebatur, cur petebat videre quem videbat? Sed ex hac ejus petitione colligitur: quia eum sciebat per incircumscriptam naturæ suæ claritatem cernere, quem jam cæperat per quasdam imagines videre: ut sic superna essentia mentis ejus oculis adesset: quatenus ejus ad æternitatis visionem nulla imago creata temporaliter interesset. Et viderunt ergo patres testamenti veteris Dominum, & tamen juxta Joannis vocem: Deum nemo vidit unquam: Et juxta ejusdem Domini, vocem, Nemo Deum vidit, & vixit: quia in hac mortali carne consistentibus, & videri potuit per quasdam circumscripitas imagines: & videri non potest per incircumscriptum lumen æternitatis. Sin verò quibusdam potest in hac adhuc corruptibili carne viventibus, sed tamen inæstimabili virtute crescentibus, quodam contemplationis acumine aeterna Dei claritas videri, hoc quoque ejusdem veritatis sententia non abhorret, qua dicitur: Non enim videbit me homo & vivet: quoniam quisquis sapientiam, qua Dei est, videt: huic vitæ funditus moritur, nec jam ejus amore tenetur. Nullus quippe eam vidit, qui adhuc carnaliter vivit: quia nemo potest amplecti Deum simul & sæculum. Quoniam enim Deum videt, eo ipse moritur, quo vel intentione cordis, vel effectu operis ab hujus vitæ delectationibus tota mente separatur. Nemo ergo Deum vidit & vixit: ac si apertè diceretur: nullus unquam Deum spiritualiter vidit, & mundo carnaliter vivit. Sciendum verò est quòd fuisse nonnulli, qui Deum dicerent etiam in illa regione beatitudinis, in claritate quidem sua conspici, sed in natura minime videri: quos nimirum minor inquisitionis subtilitas sefellit. Neque enim illi simpliciter & incommutabili essentia aliud claritas, aliud na-